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FАRMАTSEVTIKА FАOLIYATINI LITSENZIYALАSHNING HUQUQIY 
АSOSLАRI

Xudoyberganova Mavjuda Hamroqulovna,
Toshkent davlat yuridik universiteti

Ma’muriy va moliya huquqi kafedrasi o‘qituvchisi
ORCID: 0000-0001-5065-8802

е-mail: m.xudoyberganova@tsul.uz

Annotatsiya. Maqolada farmatsevtika faoliyatining bir yo‘nalishi sifatida dori vositalari va tibbiy 
buyumlarini chakana realizatsiya qilish tartibi – mazkur faoliyatni litsenziyalash shartlari va talablari, 
shuningdek, dori vositalarini chakana realizatsiya qilish subyektlari to‘g‘risidagi maʼlumotlar huquqiy 
asoslarga tayangan holda batafsil o‘rganib chiqilgan. Mamlakatimizning dori vositalari sohasiga oid 
barcha qonunlari aholini ijtimoiy himoya qilishda keng doiradagi fuqarolarga arzon va sifatli dori 
vositalarini yetkazish, tor doiradagi ayrim toifadagi fuqarolarini bepul yoki qisman haq to‘lash asosida 
dori vositalari bilan taminlashni nazarda tutadi. Maqolaning predmeti farmatsevtika faoliyatini 
litsenziyalash tartibini huquqiy jihatdan o‘rganib chiqish va shu sohaga doir normativ-huquqiy 
hujjatlarni bir-biriga muvo�iqlashtirish bo‘yicha takli�lar ishlab chiqish hisoblanadi. Tarixiylik, tizimli 
tahlil, qiyosiy-huquqiy, mantiqiy, umumlashtirish, ilmiy manbalarni kompleks tahlil qilish kabi metodlar 
asosida olib borilgan tadqiqot natijalariga asosan umumiy xulosaga kelingan. Farmatsevtika faoliyatini 
litsenziyalashga doir qonunchilikka o‘zgartirish va qo‘shimchalar kiritish bo‘yicha takli�lar ishlab 
chiqilgan.

Kalit so‘zlar: litsenziya, ruxsatnoma, litsenziyalash, talablar, farmatsevtika faoliyatni litsenziyalash, 
davlat boshqaruvi.

ПРАВОВЫЕ ОСНОВЫ ЛИЦЕНЗИРОВАНИЯ ФАРМАЦЕВТИЧЕСКОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Худойберганова Мавлюда Хамрокуловна,
преподаватель кафедры «Административное и финансовое право» 

Ташкентского государственного юридического университета

Аннотация. В статье подробно рассмотрен порядок розничной реализации лекарственных 
средств и изделий медицинского назначения как направления фармацевтической 
деятельности: условия и требования лицензирования этой деятельности, а также сведения 
о субъектах розничной реализации лекарственных средств на законных основаниях. Все 
законы нашей страны в области фармацевтики предусматривают реализацию дешёвых 
и качественных лекарственных средств широкому кругу граждан в рамках социальной 
защиты населения, а также обеспечение лекарственными средствами отдельных категорий 
граждан бесплатно или на льготных условиях – на основании частичной оплаты. Предметом 
статьи является юридическое исследование порядка лицензирования фармацевтической 
деятельности и разработка предложений по гармонизации нормативных правовых 
документов в этой сфере.

Ключевые слова: лицензия, разрешение, лицензирование, требования, лицензирование 
медицинской деятельности, государственное управление.
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LEGAL BASIS OF LICENSING OF PHARMACEUTICAL ACTIVITY

Khudoyberganova Mavlyuda Khamrokulovna,
Tashkent State University of Law,

Lecturer of the Department of Administrative and Financial Law

Abstract. The article considers in detail the procedure of retail sale of medicines and medical devices 
as a direction of pharmaceutical activity - conditions and requirements for licensing of this activity, as 
well as information about the subjects of retail sale of medicines on legal grounds. All laws of our country 
in the �ield of pharmaceuticals provide for the supply of cheap and quality medicines to a wide range of 
citizens within the framework of social protection of the population, as well as the provision of medicines 
to certain categories of citizens for free or on the basis of partial payment. The subject of the article is 
a legal study of the order of licensing pharmaceutical activities and the development of proposals for 
harmonization of regulatory legal documents in this area. The general conclusion was made based on the 
results of the study, conducted on the basis of such methods as historicity, system analysis, comparative-
legal, logical, generalization, and complex analysis of scienti�ic sources. Proposals for amendments and 
additions to the legislation on licensing of pharmaceutical activity have been developed.

Keywords: license, permit, licensing, requirements, licensing of pharmaceutical activity, public 
administration.

Kirish
Аholiga bepul tibbiy yordam ko‘rsatish va 

ijtimoiy taʼminot vositalariga doir huquqiy 
munosabatlarni tartibga solishning o‘ziga xos 
xususiyatlari maʻmuriy huquqning ijtimoiy 
taminot huquqi tarmoqlari normalarida na-
moyon bo‘ladi. Fuqarolarga bepul tibbiy yor-
dam ko‘rsatishning qo‘shimcha elementlari-
dan biri dori vositalaridir.

O‘zbekistonda dori vositalari va far-
matsevtika faoliyatini tartibga solishga 
doir qonun hujjatlari qabul qilinishi tari-
xini tahlil qiladigan bo‘lsak, istiqlolga qadar 
dori-darmon va tibbiy buyumlarning deyar-
li barchasi chet mamlakatlardan keltirilgani, 
farmatsevtika bozoridagi mahsulotlarning 
atigi 0,2 foizi mahalliy korxonalar hissasiga 
to‘g‘ri kelgani sababli farmatsevtika soha-
sini tartibga solishning qonuniy asoslari ye-
tarli darajada yaratilmaganini ko‘rish mum-
kin.

Yurtimizda mustaqillikning dastlabki yil-
larida olib borilgan sog‘liqni saqlash sohasi-
ga oid islohotlar natijasi o‘laroq, farmatsev-
tika tarmog‘ini rivojlantirish, dori vositalari 
va tibbiy buyumlarning qonuniy aylanmasini 

taʼminlashga qaratilgan normativ-huquqiy 
hujjatlar qabul qilindi. O‘zbekiston Respub-
likasining “Dori vositalari va farmatsevtika 
faoliyati to‘g‘risida”gi Qonunini bunga misol 
sifatida keltirish mumkin. Bu bir necha yil-
lardan beri dori vositalari va farmatsevtika 
faoliyati sohasidagi huquqiy munosabatlarni 
tartibga solayotgan yagona qonun bo‘lib kel-
moqda.

Material va metodlar
Mazkur tadqiqotdan maqsad farmatsevti-

ka faoliyati tushunchasining nazariy asosla-
rini  va farmatsevtika faoliyati yo‘nalishlarini 
o‘rganish, farmatsevtika faoliyatini tartibga 
solishda davlat boshqaruvi organlarining 
vakolatlarini tahlil qilish va ushbu sohadagi 
qonun hujjatlari va huquqni qo‘llash amaliyo-
ti samaradorligini oshirishga qaratilgan taklif 
hamda tavsiyalar ishlab chiqishdan iborat.

Tadqiqot olib borishda tarixiylik, tizimli 
tahlil, qiyosiy-huquqiy, mantiqiy, umumlash-
tirish, ilmiy manbalarni kompleks tahlil qilish 
kabi metodlar qo‘llangan. 

Tadqiqot natijalari va tahlili
Bugungi kunga kelib, butun dunyo bo‘y-

lab farmatsevtika sanoati izchil taraqqiy 
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etayotgani, xususan, mamlakatimizda ham 
farmatsevtika faoliyatini takomillashtirishga 
doir qator islohotlar amalga oshirilayotgani, 
dori vositalari muomalasi, ulardan tibbiyot-
da foydalanish jarayonlarida ko‘plab yangi-
liklar yuzaga kelayotgani sohadagi qonun-
chilikni takomillashtirishni taqozo etdi. 
Natijada rivojlangan mamlakatlarning ushbu 
yo‘nalishdagi qonunchiligi puxta o‘rganilib, 
orttirilgan ilg‘or tajribalar atroflicha tahlil 
etilgan holda, 2016-yilda O‘zbekiston Res-
publikasining yangi tahrirdagi “Dori vosita-
lari va farmatsevtika faoliyati to‘g‘risida”gi 
Qonuni qabul qilindi. Mazkur qonunning 
yangi tahrirda qabul qilinishi farmatsevtika 
faoliyatining yo‘nalishlari, yaʼni dori vosi-
talari hamda tibbiy buyumlarni tayyorlash, 
ishlab chiqarish, nazorat va realizatsiya qi-
lishga oid qoidalarning sezilarli darajada 
takomillashuviga olib keldi. Bu esa sohaga 
oid normativ-huquqiy hujjatlarni qaytadan 
ko‘rib chiqish va uni hozirgi kun qonunchilik 
talablariga moslashtirish zaruriyatini uyg‘ot-
di.

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 
2018-yil 7-dekabrdagi PF–5590-sonli Far-
moni bilan tasdiqlangan 2019–2025-yillar-
da O‘zbekiston Respublikasining sog‘liqni 
saqlash tizimini rivojlantirish konsepsiyasida 
Sog‘liqni saqlash vazirligi tizimini takomil-
lashtirish yuzasidan farmatsevtika faoliyatini 
litsenziyalashning mexanizmlarini ilg‘or xo-
rijiy tajribani hisobga olgan holda ishlab chi-
qish va bosqichma-bosqich joriy etish vazifa-
si belgilangan. 

A.V. Soloninaning fikricha, farmatsevtika 
faoliyati deganda ishlab chiqaruvchidan tor-
tib iste’molchiga qadar yetib kelish bosqichi-
da amalga oshiriladigan dori vositalari mu-
omalasi, davolash-profilaktika, diagnostika 
vositalari, tibbiy buyumlar, parafarmatsev-
tika mahsulotlari sohasida  farmatsevtika 
xizmatlarini ko‘rsatish bo‘yicha sog‘liqni 
saqlash tizimidagi professional faoliyat tu-
shuniladi (Khabriyev, Telnova, & Parkho-
menko, 2005). 

 O‘zbekiston Respublikasining “Dori vo-
sitalari va farmatsevtika faoliyati to‘g‘risi-
da”gi Qonuni hamda “Fuqarolar sog‘lig‘ini 
saqlash to‘g‘risida”gi Qonuni farmatsevtika 
faoliyatini litsenziyalashni tartibga soluvchi 
qonun hujjatlaridan hisoblanadi. Ushbu nor-
mativ-huquqiy hujjatlardan tashqari litsenzi-
yalash jarayonlari bilan bog‘liq huquqiy mu-
nosabatlar Prezident farmonlari va qarorlari, 
tegishli hukumat qarorlari bilan qabul qilin-
gan ma’muriy reglamentlar hamda Sog‘liqni 
saqlash vazirligining mazkur sohaga doir 
buyruqlari hamda tushuntirish xatlaridan 
o‘rin olgan.  

Аmaldagi “Dori vositalari va farmatsevti-
ka faoliyati to‘g‘risida”gi Qonunning 6-mod-
dasiga ko‘ra, farmatsevtika faoliyatini litsen-
ziyalash O‘zbekiston Respublikasi Sog‘liqni 
saqlash vazirligi tomonidan amalga oshi-
riladi. Biroq “Fuqarolar sog‘lig‘ini saqlash 
to‘g‘risida”gi Qonunining 6-moddasida esa 
farmatsevtika faoliyatining yo‘nalishini – 
dori vositalari va tibbiy buyumlarni chakana 
realizatsiya qilishni litsenziyalash belgilan-
gan tartibda mahalliy davlat hokimiyati or-
ganlari tomonidan amalga oshirilishi ta’kid-
langan. Shu o‘rinda bir qator savollar tug‘ila-
di: farmatsevtika faoliyati o‘zi nima? Uning 
yo‘nalishlari nimalardan iborat? Mazkur 
faoliyat aslida qaysi davlat organi tomonidan 
tartibga solinadi? 

Quyida mazkur savollarga javob topish 
uchun mustaqillik yillaridan to hozirgi kun-
ga qadar qabul qilingan normativ-huquqiy 
hujjatlarni qiyosiy-huquqiy tahlil qilamiz.

“Dori vositalari va farmatsevtika faoliya-
ti to‘g‘risida”gi Qonunga ko‘ra, farmatsevtika 
faoliyati – dori vositalari va tibbiy buyumlar-
ni yaratish bo‘yicha ilmiy-tadqiqot ishlarini, 
shuningdek, ularni ishlab chiqarish, tayyor-
lash, ularning sifatini nazorat qilish hamda 
realizatsiya qilishni qamrab oladigan faoliyat 
hisoblanadi. Mazkur qonunning 15-moddasi-
ga muvofiq, farmatsevtika faoliyatining bir 
nechta yo‘nalishlari mavjud bo‘lib, ular qu-
yidagilardan iborat:
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dori vositalarini va tibbiy buyumlarni 
yaratish bo‘yicha ilmiy-tadqiqot ishlari;

dori vositalarini va tibbiy buyumlarni ish-
lab chiqarish;

dori vositalarining va tibbiy buyumlar-
ning sifatini nazorat qilish;

dori vositalarini va tibbiy buyumlarni ul-
gurji realizatsiya qilish;

dori vositalarini va tibbiy buyumlarni 
chakana realizatsiya qilish;

dori vositalarini va tibbiy buyumlarni 
tayyorlash;

dorivor o‘simlik xomashyosini qadoqlash 
va ulgurji realizatsiya qilish.

Farmatsevtika faoliyati uchun litsenziya 
berish tartibi O‘zbekiston Respublikasining 
“Litsenziyalash, ruxsat berish va xabardor 
qilish tartib-taomillari to‘g‘risida”gi Qonuni-
ga asosan maxsus vakolatli organ tomonidan 
beriladigan litsenziya asosida amalga oshi-
riladi. 

“Dori vositalari va farmatsevtika faoli-
yati to‘g‘risida”gi Qonunga ko‘ra, dori vosi-
talari va tibbiyot buyumlarini realizatsiya 
qilish farmatsevtika faoliyatining bir yo‘na-
lishi bo‘lsa-da, amaldagi qonunchiligimiz-
ga muvofiq, farmatsevtika faoliyatini lit-
senziyalash Sog‘liqni saqlash vazirligiga, 
uning bir yo‘nalishi bo‘lgan dori vositalari-
ni va tibbiy buyumlarni chakana realizatsi-
ya qilishni litsenziyalash vakolati esa ma-
halliy davlat hokimiyati organlariga beril-
gan. Bir faoliyat turi uchun ikki xil davlat 
organi tomonidan litsenziya berilishining 
huquqiy asoslarini qiyosiy tahlil qiladigan 
bo‘lsak, shu soha yuzasidan qabul qilingan 
normativ-huquqiy hujjatlar o‘rtasida bir 
qator nomutanosibliklar mavjud ekanini 
ko‘rishimiz mumkin.

Farmatsevtika faoliyatini litsenziyalash 
vakolati ilk bora 1996-yilda “Fuqarolar 
sog‘lig‘ini saqlash to‘g‘risida”gi Qonuniga 
asosan, Sog‘liqni saqlash vazirligiga berilgan. 
Keyinchalik, 1997-yilda qabul qilingan “Dori 
vositalari va farmatsevtika faoliyati to‘g‘risi-
da”gi Qonunga ko‘ra, Sog‘liqni saqlash va-

zirligi dori vositalari, tibbiy buyumlar ishlab 
chiqarish va aholini ular bilan taʼminlashga 
doir faoliyat turlari uchun litsenziya berishi 
belgilandi. Shu zaylda farmatsevtika faoliyati-
ni litsenziyalashning huquqiy asoslari bo‘lgan 
2 ta qonun asosida 2 xil talqindagi huquqiy 
norma bilan tartibga solinadigan bo‘ldi. 
Аmmo 2006-yilga kelib, “Dori vositalari va 
farmatsevtika faoliyati to‘g‘risida”gi Qonun-
ga tegishli o‘zgartirishlar kiritilib, Sog‘liqni 
saqlash vazirligi belgilangan tartibda farmat-
sevtika faoliyatini litsenziyalashni amalga 
oshiradi, degan jumlalar bilan o‘zgartirildi 
va “Fuqarolar sog‘lig‘ini saqlash to‘g‘risida”-
gi Qonun bilan muvofiqlashtirildi. Natijada 
2016-yilga qadar farmatsevtika faoliyatining 
barcha yo‘nalishlarini litsenziyalash faqat-
gina Sog‘liqni saqlash vazirligi tomonidan 
amalga oshirib kelindi.

Oxirgi yillarda aholining yashash faro-
vonligini oshirish, ularning sog‘liqni 
saqlashga doir konstitutsiyaviy huquqini 
mustahkamlash, sifatli va arzon dori vosita-
lari bilan taʼminlash bo‘yicha olib borilgan  
islohotlar natijasida farmatsevtika faoliya-
tining yo‘nalishi – dori vositalari va tibbiy 
buyumlarni chakana realizatsiya qilishni 
litsenziyalash mahalliy davlat hokimiyati 
organlariga o‘tkazildi. Mazkur yo‘nalishdan 
boshqa barcha yo‘nalishlarni litsenziyalash 
Sog‘liqni saqlash vazirligi zimmasida qol-
di. Biroq mahalliy davlat hokimiyati organ-
lari tomonidan dori vositalarini chakana 
realizatsiya qilish uchun litsenziya berish 
tartibi hech bir normativ-huquqiy hujjat bi-
lan tartib ga solinmagani sababli amalda bu 
huquqiy normalar o‘zini oqlamadi. Natija-
da O‘zbekiston Respublikasining 2021-yil 
12-oktabrdagi O‘RQ–721-sonli qonuniga 
muvofiq, “Dori vositalari va farmatsevti-
ka faoliyati to‘g‘risida”gi Qonunga tegish-
li o‘zgartirishlar kiriti lib, mahalliy davlat 
hokimiyati organlaridan  dori vositalarini va 
tibbiy buyumlarni chakana realizatsiya qi-
lishni litsenziyalash vakolati olib tashlandi. 
Bu vakolat yana Sog‘liqni saqlash vazirligi 
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zimmasiga  yuklatildi. Biroq mahalliy davlat 
hokimiyati organlari  tomonidan dori vosi-
talarini chakana realizatsiya qilish uchun 
litsenziya berish vakolati hamon “Fuqaro-
lar sog‘lig‘ini saqlash to‘g‘risida”gi Qonunda 
saqlanib qolmoqda. 

Yuqoridagilarga asosan shu xulosaga ke-
lish mumkinki, farmatsevtika faoliyatini lit-
senziyalashga doir vakolat davlat organlari 
o‘rtasida bir necha bor taqsimlanishi mazkur 
vakolat barqaror bo‘lmaganini ko‘rsatadi. 

O‘zbekistonda litsenziyalash institu-
ti joriy qilinganiga deyarli 20 yildan oshdi. 
O‘tgan yillar davomida litsenziyalash tizimi-
ni takomillashtirish, yaʼni yurtimizda aholiga 
davlat xizmatlarini ko‘rsatishda turli byuro-
kratizm, sansalorlik va boshqa maʼmuriy 
to‘siqlarni bartaraf etish bo‘yicha bir qancha 
islohotlar amalga oshirildi. Maʼmuriy islo-
hotlar natijasida litsenziyalovchi organlar 
faoliyatining shaffofligini oshirishga, litsenzi-
yalashga doir faoliyat turlarining qisqarishi-
ga va litsenziyalash tizimining takomillashu-
viga erishildi.

Oʻzbekiston Respublikasida farmatsev-
tika faoliyatini (dori vositalari ishlab chiqa-
rish va tayyorlash, dori vositalari va tibbiy 
buyumlarning ulgurji hamda chakana reali-
zatsiyasi) litsenziyalash tartibi O‘zbekiston 
Respublikasining 2021-yil 14-iyuldagi O‘RQ–
701-sonli “Litsenziyalash, ruxsat berish va 
xabardor qilish tartib-taomillari to‘g‘risida”gi 
Qonuni hamda O‘zbekiston Respublikasi Va-
zirlar Mahkamasining 2022-yilda 21-fevral-
dagi 80-sonli qarori asosida  amalga oshirila-
di. Unga koʻra, litsenziya olish uchun ariza 
berish faoliyatning litsenziyalanadigan turi-
ni, shu jumladan, har bir kichik turini tanlab, 
elektron shaklda “license.gov.uz” saytiga yuk-
lash yoki Oʻzbekiston Respublikasi Yagona in-
teraktiv davlat xizmatlari portali orqali amal-
ga oshiriladi (Kuznetsova & Galeyeva, 2011). 

Farmatsevtika faoliyatini tartibga so-
lishning parametrlari davlat organlari (ijro 
hokimiyati organlari) hamda o‘z-o‘zini tar-
tibga soluvchi tashkilotlar (professional 

uyush malar va farmatsevtika jamiyatlari) 
tomonidan o‘rnatiladi. Dori vositalarini ish-
lab chiqarish va ularni realizatsiya qilish 
bo‘yicha davlat tomonidan tartibga solish-
ning barcha shakllari milliy xarakterga ega 
bo‘lib, har bir davlatning qonunchilik xu-
susiyatlari, davlat tuzilishi, sog‘liqni saqlash 
organlari va farmatsevtika xizmatining tu-
zilmalari, anʼanalari va mavjud resurslaridan 
kelib chiqadi (Sboyev, Bagirova, & Krasnyuk, 
2003).

“O‘z-o‘zini davolash” konsepsiyasining 
hamda sog‘liqni saqlashga doir xarajatlarni 
qisqartirishga qaratilgan davlat siyosatining 
keng tarqalishi fuqarolarda yengil kasalliklar 
vujudga kelganda shifokor retseptisiz dori-
xonalarga murojaat qilish jarayonini ko‘pay-
tiradi. Bu farmatsevtika mutaxassislariga 
isteʼmolchiga yangi turdagi xizmatlarni tak-
lif qilish imkoniyatini beradi. Farmatsevtika 
bozorida dorixonalarning o‘rni va roli o‘zga-
rishi farmatsevtik mahsulotlarning savdo 
ulushi oshishi bilan bog‘liq (Kopachevskaya, 
2007).

Yuqorida qayd etilgan faktorlar shuni 
ko‘rsatadiki, retseptsiz dori vositalarini 
qo‘llashga doir ko‘rsatmalarning kengayishi 
dori vositalarining chakana savdosi ustidan 
davlat nazoratini o‘rnatishda bir qancha qi-
yinchiliklarni vujudga keltiradi. Dorilarning 
xavfsizligi insonlarning sog‘lig‘i va hayoti-
ga bevosita aloqador bo‘lib, buni taʼminlash 
uchun nafaqat dorilar sifatini nazorat qilish, 
balki dori vositalari mumomalasining barcha 
bosqichlarida, shu jumladan, GDP (yaxshi dis-
tribyutorlik amaliyoti) va GPP (yaxshi dori-
xona amaliyoti)larda dorilarning taʼminlani-
shi ham muhim hisoblanadi. (https://www.
uzpharm-control.uz/uz/news/view/2018-
10-18-GMP-GDP).

Tahlil shuni ko‘rsatadiki, zamonaviy 
“afzal bilish tajribasi” farmatsevtika faoliyati-
ni davlat tomonidan tartibga solishning alo-
hida usullari ko‘p hollarda quyidagicha tas-
niflanadigan faktorlarga bog‘liq (Melnichuk, 
2007):
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tashqi manba faktorlari (sog‘liqni saqlash 
sohasidagi siyosat, dori vositalari bozorlari-
ning hajmlari, bepul tibbiy xizmatdan foyda-
lanish huquqi (OMS), bozorning institutsional 
infrastrukturasi);

ichki faktorlar, yaʼni bozorni tartib-
ga solish tizimi (ma’muriy jarayonlarning 
samaradorligi, normativ huquqiy baza)ni 
yaratish.

Аyrim mamlakatlarda tardbirkorlarga 
farmatsevtika faoliyatini amalga oshirish 
uchun maxsus ruxsatnoma berilganda lit-
senziyalash qo‘llanadi, ayrimlarida esa tad-
birkorlik faoliyati boshlanganda shunchaki 
xabardor etish tartibi o‘rnatilgan. Farmat-
sevtika faoliyatini litsenziyalashning afzal-
liklari mazkur faoliyatni nazorat qilishni 
taʼminlash imkoniyatini o‘z ichiga oladi, le-
kin shu bilan birgalikda, cheklovchi tadbir-
lar ruxsatnoma beruvchi maʼmuriy appa-
ratda korrupsiyaning shakllanishiga sabab 
bo‘lishi mumkin (Medicines, 1991–1996). 
Farmatsevtika faoliyatini litsenziyalashda 
ham, xabardor etishda ham davlat xorijiy 
farmatsevtik kompaniyalarga farmatsevtika 
faoliyatini amalga oshirish uchun taqiqlov-
chi va chegaralovchi choralarni qo‘llashi 
yoki ularning muayyan hududlarda shun-
day faoliyat bilan shug‘ullanishga cheklov 
qo‘yishi mumkin. 

Xorijiy tajribani o‘rganish shuni ko‘rsata-
diki, farmatsevtika faoliyatini litsenziyalash 
mexanizmi orqali tartibga solish azaldan 
va yetarlicha keng qo‘llanadi. Bunda me-
xanizmning o‘zi detallashtirishning yuqori 
darajasida ishlab chiqilgan bo‘lib, huquqiy 
normalar asosida amalga oshiriladi. Dav-
lat nazoratining azaliy urf-odatlari mavjud 
bo‘lgan farmatsevtika bozori rivojlangan 
davlatlar (Fransiya, Germaniya, Buyuk Bri-
taniya, Norvegiya, АQSh, Yaponiya)da litsen-
ziyalash nazorati organlarlarining tashkil 
etish strukturasi nazorat obyektlarini che-
garalash, shuningdek, nazorat vakolatlarini 
ham che garalash asosida gorizontal va verti-
kal hokimiyat munosabatlarning qurilishini 

yaratish zaruratiga asoslangan bo‘ladi (Uz-
bekistan National Encyclopedia, 2000).

Litsenziyalash nazoratini tashkil etish-
ning maʼmuriy modeli nazorat vakolatlari 
umumiy vakolatli mahalliy davlat hokimi-
yati organlariga yoki ijro organlari tizimida 
bo‘lgan maxsus nazorat institutlariga tegish-
li bo‘ladi. Qoidaga ko‘ra, mazkur mamlakat-
larda farmatsevtika faoliyati (dori vositalari 
muomalasi)ni tartibga solishning barcha 
instrumentlarini: farmatsevtika faoliyatiga 
bo‘lgan professional talablar; sertifikatlash; 
mulkiy masalalarni ro‘yxatga olish va tar-
tibga solish; litsenziyalash; farmatsevtlar 
uchun bevosita talablar; kasbiy axloq ko-
deksi va xulq-atvor qoidalariga tasniflash 
mumkin. Baʼzi mamlakatlarda farmatsevti-
ka faoliyati (apteka)ni litsenziyalash va far-
matsevtlarni  tayyorlash mahalliy darajada, 
yaʼni hududiy doirada (Kanada, Norvegiya 
va АQSh) amalga oshiriladi. Hududiy (ma-
halliy) darajadagi litsenziyalashning shart-
lari odatiy litsenziya talablari va litsenziya 
qonunchiligini buzganlik uchun javobgarlik 
choralarini o‘rnatish bilan deyarli o‘xshash 
bo‘ladi (Medicine, 1938). 

Аmaliyotni faqat ro‘yxatdan o‘tgan far-
matsevtgina o‘tashi mumkin. Qayd etilgan 
barcha mamlakatlarda farmatsevtika faoliya-
tini tartibga solish dori vositalarini tayyor-
lashga bo‘lgan huquqni maxsus ruxsatnoma 
asosida olishni nazarda tutadi (farmatsevt 
olishi mumkin). Yevropaning barcha mam-
lakatlari – Yevropa Ittifoqining dorixonaga 
oid qonunchiligi negizida 1994-yil 31-mayda 
Farmatsevtik jamoalar Yevropa forumida qa-
bul qilingan Kopengagen deklaratsiyasi yota-
di. 

Yevropaning turli mamlakatlarida dorixo-
na mulkchiligi shakllari, farmatsevtika faoli-
yati bilan shug‘ullanish huquqi turlichadir. 
Kontinental Yevropa mamlakatlarida Buyuk 
Britaniya va Irlandiyadan farqli o‘laroq, 
o‘xshash prinsiplar amal qiladi. Norvegiya-
da farmatsevt litsenziyani bitta dorixona va 
uning 3 ta filialiga egalik qilish uchun olishi 
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mumkin. Daniya dorixonalari faqat provi-
zorga tegishli bo‘lishi mumkin, Germaniya, 
Norvegiya va Fransiyada esa 1 tadan ortiq 
dorixonaga egalik qilish mumkin emas. Ni-
derlandiyada ruxsatnoma olishning majburiy 
shartlaridan biri assotsiatsiyaga aʼzo bo‘lish-
dir. Buyuk Britaniya va АQShda esa bunday 
cheklovlar mavjud emas (Engel & Siderius, 
1968). 

Xulosa
Xorijiy mamlakatlarda farmatsevtika 

faoliyatini tartibga solishning xususiyatlari 
va tendensiyalarining tahliliga ko‘ra, shun-
day xulosaga kelish mumkinki, farmatsevtika 
faoliyatini litsenziyalash dunyoning ko‘plab 
mamlakatlarida ruxsat berish xarakteriga 
ega. 

Farmatsevtika faoliyatini ma’muriy-hu-
quqiy tar  tibga solish shakli sifatida litsen-
ziyalashning kamchiliklari qisman “farmat-
sevtika bozorini davlat tomonidan tartib-
ga so lishning aniq siyosati yo‘qligi” bilan 
bog‘liq. 

Farmatsevtika bozorini davlat tomonidan 
tartibga solishning aniq siyosati yo‘qligini 
quyidagi holatlarda kuzatish mumkin bo‘ladi: 

1) byurokratik va korrupsion bosim; 
2) bozorga kirish to‘siqlari; 
3) farmatsevtika biznesini tartibga soluv-

chi qonunchilikni tayyorlash va unga o‘zgar-
tirishlar kiritishning to‘satdan paydo bo‘li-
shi; 

4) normativ-huquqiy hujjatlarni tayyor-
lash jarayonida farmatsevtika bozorining ixti-
soslashgan uyushmalar va subyektlarini jalb 
qilishga rasmiy yondashuv; 

5) axborot to‘siqlari; 
6) litsenziyalash sohasida yuqori malakali 

mutaxassislarning yetishmasligi.
Farmatsevtika faoliyatini litsenziyalash 

tizimini tashkil etish muammosiga pragma-
tik yondashuv (davlat va xususiy manfaatlar-
ga rioya qilish) ruxsat berish (litsenziyalash) 
talablarini tuzatishga qaratilgan amaldagi lit-
senziya qonunchiligidagi kichik o‘zgarishlarni 
o‘z ichiga oladi. 

Litsenziyalash farmatsevtika bozorini 
tartibga solish vositalaridan biri bo‘lib, un-
dan hududni ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanti-
rish (aholining hayot sifatini oshirish, ahol-
ini dori vositalari bilan ta’minlash) ma-
qsadlarida samarali foydalanish maqsadga 
muvofiq.

Litsenziyalash (ruxsat berish) talablari 
farmatsevtika faoliyatining ijtimoiy ta’sir 
etish imkoniyatini hisobga olgan holda, ya’ni 
tartibga solishning maqsad va vazifalarini 
aniq tushungan holda ishlab chiqilishi lozim. 
Aytaylik, sog‘liqni saqlash tizimi rivojlangan 
farmatsevtika bozorining yetakchilari bo‘lgan 
rivojlanayotgan mamlakatlar davlat boshqa-
ruvining ayrim xususiyatlariga – davlat to-
monidan tartibga solish tajribasini o‘rganish 
orqali o‘zini to‘laligicha oqlagan va istiqbolli 
institutsional chora-tadbirlarga e’tibor qa-
ratish kerak. Bunday chora-tadbirlarga qu-
yidagilar kiradi: 

boshqaruvning barcha bo‘g‘inlarida (fe-
deral, subyekt darajasi, mahalliy) litsenzi-
yalash masalalariga yagona yondashuvni 
ta’minlash, tor idoraviy yondashuvni yo‘q qi-
lish;  

farmatsevtika faoliyatini nazorat qilish va-
kolatlarini aniq chegaralash asosida gorizon-
tal va vertikal kuch munosabatlari arxitektu-
rasini yaratish;

litsenziyalash metodologiyasini takomil-
lashtirish uchun eng yaxshi amaliyotlarni hi-
sobga olish: tartibga solish predmetini ken-
gaytirish (dorixona tarmog‘ini oqilona shak-
llantirish, dorixonalar orasidagi masofani, 
maydonlar va omborxonalar hajmini hisobga 
olish, ekstemporal dorilarni noyob dorixona 
xizmatlari sifatida ishlab chiqarishni litsenzi-
yalash va boshqalar); 

yagona yetakchilik va individual javobgar-
lik tamoyillarini ishlab chiqish;

litsenziya talabgoriga nisbatan malaka ta-
lablarining yuqori darajasini belgilash, agar 
ular qonunda aniq belgilangan bo‘lsa (oliy 
yoki o‘rta farmatsevtika ma’lumoti va ma’lum 
bir ish staji – kamida besh yil).
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